
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“GARA TELEMATICA [G01767] - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elevatori, ascensori 
e montacarichi di proprietà dell’istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e della Toscana, per la 
durata di tre anni - Importo a base di gara € 120.000 +IVA – CIG 9335312F27 - NOMINA SEGGIO DI 
GARA “



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Resonsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “GARA TELEMATICA [G01767] - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 
elevatori, ascensori e montacarichi di proprietà dell’istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e 
della Toscana, per la durata di tre anni - Importo a base di gara € 120.000 +IVA – CIG 9335312F27 - 
NOMINA SEGGIO DI GARA”

PREMESSO 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 446 del 17/10/2022 è stata indetta la procedura 
di GARA TELEMATICA [G01767] - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elevatori, 
ascensori e montacarichi di proprietà dell’istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e della 
Toscana, per la durata di tre anni - importo a base di gara € 120.000 +IVA – CIG 9335312F27;

- che contestualmente all’approvazione della predetta deliberazione sono stati altresì approvati gli 
atti di gara;

- che la predetta gara è gestita integralmente con modalità telematica e, pertanto, verranno 
ammesse solo le offerte presentate attraverso la piattaforma Maggioli secondo la normativa vigente 
in materia; 

- che nella lettera di invito approvata quale atto di gara è previsto nella Sezione “PROCEDURA DI 
AGGIUDICAZIONE” che il RUP in seduta pubblica procederà alla verifica della regolarità della 
documentazione amministrativa e che successivamente procederà all’apertura sempre in seduta 
pubblica delle offerte economiche;

DATO ATTO 

che il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso non richiede la nomina di una
apposita commissione giudicatrice;

che le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», al punto 
5.2, con riferimento alla verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP, prevedono 
testualmente che "Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio 
di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell'organico della stazione appaltante, da un apposito 
ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni
organizzative proprie della stazione appaltante”;

che il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto 
svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate; 
 

RILEVATO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

di poter demandare, per quanto innanzi detto, al Responsabile Unico del Procedimento, che
all'uopo potrà avvalersi del personale del proprio settore, il compito di esaminare la
documentazione amministrativa delle ditte partecipanti, finalizzata all'ammissione dei
candidati;

di dover istituire, data la specificità dei servizi di cui trattasi, un seggio di gara con
componente tecnica, al fine di valutare la conformità dei servizi offerti ai requisiti espressi
nel capitolato; 

RITENUTO 

di nominare il seggio di gara che svolga anche le funzioni di commissione tecnico/economica;

di nominare quali tecnici le persone di seguito indicate: Gianluca Milani, RUP della procedura 
Presidente; Coresi Alessandro, Commissario; Venti Alessandro, Commissario; 

DATO ATTO 
che la valutazione delle offerte sarà svolte telematicamente sulla piattaforma telematica Maggioli;

CONSIDERATO 

che sono stati acquisiti i curricula e le dichiarazioni di compatibilità di tutti i membri sopra nominati;

che per l’attività prestata dal suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere e pertanto non comporta 
vincolo di spesa;

VISTO    

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

la Legge 120/2020  e s.m.i.;

la Legge 108/2021 e s.m.i.;

le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»

PROPONE

1. di nominare il seggio di gara che svolga anche le funzioni di commissione tecnico/economica nelle 
persone di seguito indicate: Gianluca Milani, RUP della procedura Presidente; Coresi Alessandro, 
dipendente Tecnico Amministrativo – Commissario; Venti Alessandro, dipendente Tecnico; 

2. di dare atto che tutte le operazioni di acquisizione e valutazione delle offerte saranno eseguite 
mediante lo svolgimento di tutte le procedure sulla piattaforma telematica Maggioli;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento svolgerà il compito di esaminare la
documentazione Amministrativa delle ditte partecipanti; 

4. di affidare al seggio di gara i seguenti compiti: a) valutare la conformità delle offerte tecniche ai 
requisiti richiesti dagli atti di gara; b) supportare il Responsabile del Procedimento nella eventuale 
valutazione della congruità delle offerte;

5. di dare atto che per il suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere a carico
dell’Ente trattandosi di personale interno e che tutti i componenti hanno rilasciato apposita 
dichiarazione di assenza delle condizioni di incompatibilità, ex art. 35 bis del d.lgs. n.
165/2001, e di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli artt. 6,7
e 14 del DPR n. 62/2013 . 

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “GARA TELEMATICA [G01767] - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elevatori, 
ascensori e montacarichi di proprietà dell’istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e della 
Toscana, per la durata di tre anni - Importo a base di gara € 120.000 +IVA – CIG 9335312F27 - 
NOMINA SEGGIO DI GARA”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi 
avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G01767] - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 
elevatori, ascensori e montacarichi di proprietà dell’istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e 
della Toscana, per la durata di tre anni - Importo a base di gara € 120.000 +IVA – CIG 9335312F27 - 
NOMINA SEGGIO DI GARA”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G01767] - 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elevatori, ascensori e montacarichi di 
proprietà dell’istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e della Toscana, per la durata di tre anni 
- Importo a base di gara € 120.000 +IVA – CIG 9335312F27 - NOMINA SEGGIO DI GARA”, sottoscritta 
dal responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di nominare il seggio di gara che svolga anche le funzioni di commissione tecnico/economica nelle 
persone di seguito indicate: Gianluca Milani, RUP della procedura Presidente; Coresi Alessandro, 
dipendente Tecnico Amministrativo – Commissario; Venti Alessandro, dipendente Tecnico; 

2. di dare atto che tutte le operazioni di acquisizione e valutazione delle offerte saranno eseguite 
mediante lo svolgimento di tutte le procedure sulla piattaforma telematica Maggioli;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento svolgerà il compito di esaminare la
documentazione Amministrativa delle ditte partecipanti; 

4. di affidare al seggio di gara i seguenti compiti: a) valutare la conformità delle offerte tecniche ai 
requisiti richiesti dagli atti di gara; b) supportare il Responsabile del Procedimento nella eventuale 
valutazione della congruità delle offerte;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che per il suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere a carico
dell’Ente trattandosi di personale interno e che tutti i componenti hanno rilasciato apposita 
dichiarazione di assenza delle condizioni di incompatibilità, ex art. 35 bis del d.lgs. n.
165/2001, e di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli artt. 6,7
e 14 del DPR n. 62/2013 . 

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2022-11-09T11:16:16+0000


		2022-11-09T11:17:09+0000


		2022-11-09T11:50:27+0000


		2022-11-09T13:48:44+0000


		2022-11-09T14:23:52+0000
	Firma applicativa


		2022-11-09T14:23:52+0000
	Firma applicativa




